At Catholicorum communis sententia sen-

per fuit, Christi animam ab ipsa sua creatione repletam scientia et gratia, ita ut nihil postea didicerit, quod antea nesciret, nec ullam actionem fecerit, aut facere poterit, quæ emendatione egerit. Ita docent cum Magistro omnes Theologi in III. dist. 13. et etiam omnes Patres, ut mox videbimus.

CAPUT II.

Probatur veritas ex Scripturis.

Paucis igitur nobis demonstrandum est, Christi animam ab ipsa sua creatione sapientia et gratia plenissimam fuisse. Id quod Scripturarum testimoniis, Patrum doctrina, et argumentis ab ipsa ratione petitis probare conabimur. Habemus in primis testimonium Isaia cap. XI. *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientie etc. (2).* Quem locum de Christo omnes omnino intelligunt: et hoc idem significabant illa omnia loca, ubi dicitur Christus unctus a Deo Spiritu S., ut Psalm. XLIV: *Unxit te Deus Deus tuus etc.* Et Isaia LXI: *Spiritus Domini super me eo quod unxerit me.* Et Act. IV: *Convenerunt vere adversus sanctum puerum tuum Jesum quem unxisti.* Et Act. X: *Unxit eum Deus Spiritu sancto, et virtute (3).*

Sed circa hæc loca est duplex difficultas. Prima, quia in nullo horum locorum habetur, quod ista unctio sit facta in ipsa conceptione, imo videtur facta anno 30, quando super eum descendit Spiritus S. in specie columbae, ut indicare videtur S. Hieronymus in Comm. Isaia cap. XLI.

Altera difficultas est, quia licet constaret, in ipsa conceptione fuisse Christum unctum Spiritu S., et repletum omnibus donis; tamen adhuc potuisset postea augeri sapientia et gratia. Nam Luc. I. dicitur de Joanne: *Et Spiritu S. replebitur adhuc ex utero matris suæ (4);* et tamen omnes fatentur, illum auctum postea multis donis fuisse.

Respondeo ad primam difficultatem: istam unctionem non potuisse fieri nisi ipsa

conceptione. Primo, quia verba Isaia hoc significant: *Egredietur, inquit, virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientie etc.* Conjungit enim Isaia eum ipsa Incarnatione, seu conceptione Christi ex Virgine (quid enim est aliud virga florens, quam Virgo concipiens? fructus siquidem in arboribus, partum, flos conceptum designat) descensum Spiritus sancti super Christum cum omni donorum suorum copia. Itaque super ipsum florem, id est, super Christum hominem nondum natum, sed conceptum, Spiritus sanctus descendit, eumque sapientia, intellectu, consilio, fortitudine, scientia, et pietate replevit.

Secundo, quia si anno demum 30, Dominus Jesus unctus fuisset, non dixisset Angelus ad pastores Luc. II. *Natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus (1).* Quid est Christus, nisi unctus? jam tunc erat unctus, et Christus jure dici poterat, cum ex Virgine nasebatur.

Tertio, quia Jo. I. *Et verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre plenum gratiæ et veritatis (2).* Ubi illud *plenum gratiæ* cum sit nominativus masculini generis in Græco textu, πληρῶς conjungi debet cum illa voce *Verbum* Græcè λόγος, ut sensus sit *Verbum caro factum est plenum gratiæ et veritatis*; proinde hic etiam cum Incarnatione conjungitur plenitudo gratiæ.

Quarto, quia si alio tempore, quam in conceptione facta est unctio, maxime in anno trigesimo factam dicamus necesse est, quando descendit super eum Spiritus S.: at tunc non est facta; nam ut Augustinus dicit lib. XV Trinit. cap. 26. absurdissimum est dicere, Christum anno 30. accepisse Spiritum sanctum, cum ejus Præcursor acceperit in utero matris suæ. Et præterea Luc. II Christus adhuc infans dicitur plenus, seu quod implebatur sapientia, et quod gratia Dei erat in illo; non ergo exspectavit spiritum sapientie et gratiæ per annos 30.

Neque obstat, quod Hieronymus in cap. LXI Isaia dicit, unctionem Christi expletam anno ejus 30. Voluit enim Hieronymus dicere, Christum, qui fuerat unctus in conceptione sua invisibiliter, fuisse unctum in Baptismo visibiliter, id est, manifestatam

tunc fuisse exteriori signo unctionem, quam intus antea jam acceperat.

Ad secundam difficultatem respondeo: licet Joannes, et alii homines ita fuerint pleni initio, ut tamen adhuc poterint proficere; tamen Christum non potuisse proficere, quia initio accepit gratiam sine mensura; alii vero acceperunt eum mensura. Nam de Christo dicit Jo. cap. I: *De plenitudine ejus omnes accepimus (3);* non enim secundum mensuram dat Deus spiritum, nimirum, Filio suo: de aliis dicitur Ephes. IV: *Unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi.* Unde dicitur Joan. ult.: *Domine tu omnia nosti.* Et Coloss. II: *In quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi (4).*

CAPUT III.

Idem probatur ex doctrina Patrum.

Accedant nunc testimonia Patrum. Eusebius lib. X. demonst. Evang. cap. ult., exponens Psalm. XXI. ex illis verbis: *De ventre matris mee Deus meus es tu (5)* deducit, Christi animam in utero Virginis perfectissimam cognitionem, et constantiam habuisse, immo et Deum vidisse, cui cognitioni nihil addi potest: « Cum, inquit, adhuc intra cellam gestantis me in utero laterem, te tamen Deum meum videbam etc. » Et supra: « Patabar, ut reliqui hominum infantes, imperfectus esse, et absque usu rationis; non autem eram talis, licet mihi cæteris hominibus simile esset corpus. »

Ambrosius lib. V de Fid. cap. 18. proponit quorundam sententiam, qui dicebant, Christum ut Deum omnia scivisse, non autem ut hominem, quia scriptum sit: *Proficiebat sapientia etc. (6).* Deinde refellit, dicens: « Hæc tamen alii dicant; ego autem multo magis arbitror, quia Filius qui cum hominibus conversatus est, et hominem egit, carnem suscepti, nostrum assumpsit affectum, ut nostra ignorantia nescire se diceret, non quia aliquid ipse nesciret etc. » Gregorius Nazianzenus Orat. in Basil., parum a med.: « Proficiebat, inquit, sapien-

(1) Hebr. II, 17; Luc. II, 40; Ibid. II, 52; Marc. XIII, 32; Matth. XXVI, 39. — (2) Isai. XI, 1. — (3) Psal. XLIV, 8; Isai. LXI, 1; Act. IV, 27; Act. X, 38. — (4) Luc. I, 15.

(1) Luc. II, 11. — (2) Joan. I. — (3) Joan. I, 16. — (4) Eph. IV, 7; Coloss. II, 3. — (5) Psal. XXI, 11. — (6) Luc. II, 52.

tia, non quod hæc in illo incrementum acciperent, (quid enim eo, quod a principio perfectum erat, perfectius esse possit?) sed quod hæc paulatim detegerentur, et elucerent. »

Hieronymus in cap. XI. Isaia dicit, in Christum ex Maria conceptum descendisse Spiritum sanctum, non per partes ut in alios Sanctos: « Sed juxta Evangelium quod legunt Nazaraei, inquit, Descendet in eum omnis fons Spiritus sancti. » Et in cap. XXXI. Hier. in illud: *Mulier circumdabit virum* (4). « Absque viri semine, absque ullo coitu, inquit, femina circumdabit virum gremio uteri sui, qui juxta incrementa quidem ætatis per vagitus et infantiam proficere videbitur sapientia et ætate: sed perfectus vir in ventre Virginis solitis mensibus continebitur. »

Athanasius Sermon. 4. cont. Arian. ult. med. simpliciter negat, Christum in sapientia profecisse: « Estne, inquit, ille homo, ut vulgus hominum, at Deus humanitate, et carne indutus? Quod si vulgaris est homo, esto, ut pro conditione aliorum hominum profectus capiat. At istiusmodi est Samosatenensis sententia, quam vos toto animo et ope fovetis etc. » Verum est quidem, Athanasium præcipue loqui de Christo qua Deus erat, cum negat eum profecisse: tamen cum solum admittit profectum quoad externam demonstrationem sapientiæ, et simpliciter negat, Christum interno profectu ullo modo auctum esse; satis aperte significat, se loqui etiam de Christo qua homo erat.

Augustinus lib. II de Peccat. mer. et rem. cap. 29: « Quam, inquit, ignorantiam nullo modo crediderim fuisse in infante illo, in quo Verbum caro factum est ut habitaret in nobis: nec illam ipsius animi infirmitatem in Christo parvulo fuerim suspicatus, quam videmus in parvulis. » Et infra: « Sed quia in eo erat similitudo carnis peccati, mutationes ætatum perpeti voluit ab ipsa exorsus infantia etc. » Ubi Augustinus solum ætate concedit Christum profecisse, et mutationem passum, non autem in dotibus animæ. Et lib. XV. Trin. cap. 26. absurdissimum iudicat, Christum accepisse Spiritum sanctum alio tempore, quam in ipsa conceptione.

Cyrillus lib. XX. thes. cap. 7. aperte dicit, nihil additum Christo, etiamsi legamus eum profecisse sapientia et gratia. Et lib. I.

in Jo. cap. 17: « Quia magis eum, inquit, in dies homines admirabantur, illorum potius de Jesu opinio, quam illius perfecta crescebat gratia. » Gregorius lib. VIII. epist. 42. laudat Eulogium qui scriperat contra Agnoitas, et ipse etiam eam heresim breviter refellit. Sophronius quoque in epist. ad Serg., quæ legitur in VI. Synodo, act. 11. damnat Themistium auctorem Agnoitarum.

Beda in hom. Dom. I. post Epiph. « Juxta hominis, inquit, naturam proficiebat sapientia, non quidem ipse sapientior ex tempore existendo, qui a prima conceptionis hora spiritu sapientiæ plenus permanebat, sed eandem, qua plenus erat, sapientiam cæteris ex tempore demonstrando etc. » Damascenus lib. III. cap. 22: « Qui, inquit, proficere ipsum dicunt sapientia et gratia, et horum accessionem additionemque subinde suscipientem, non secundum hypostasim adorant unionem etc. »

Bernardus hom. 2. super Missus est: « Sive latens, inquit, in utero, sive vagiens in præsepio, sive jam grandiusculus in templo, sive jam perfectæ ætatis docens in populo, aequè profecto plenus fuit Spiritu sancto. Nec fuit hora in quacumque ætate sua, qua de plenitudine illa, quam in conceptione sui accepit in utero, vel aliquid minueretur, vel aliquid eidem adjiceretur. » Vide quoque Anselmum lib. I. Cur Deus homo, et Theophylactum in II cap. Luca.

CAPUT IV.

Idem probatur rationibus.

Adamus postremo argumenta ex ratione petita. Primum. Non est ullo modo credibile, ut Verbum personaliter factus sit homo, et non simul effuderit in ipsa Incarnatione in illam humanitatem omnia dona, quorum capax erat: nam si fecit illam animam suam propriam, ita ut vere dicitur et sit anima Dei; quomodo verisimile est, non illam continuo sapientissimam reddidisse? Absurdum est enim, animam Sapientiæ aliquando insipientem fuisse; et hoc est, quod urget Damascenus cum ait, eos non credere Incar-

(1) Jerem. XXXI, 22.

nationem, qui credunt, illam animam paulatim profecisse.

Secunda ratio. Sapientia et gratia Christo homini naturalis fuit, ut docet Augustinus in Enchir. cap. 40. non quidem quod non fuerit a Deo animæ infusa, sed quia in Christo ab intrinseco principio, et per modum naturæ fluabat: siquidem ipse Christus seipsum gratia et sapientia replebat, id est, ex una Christi natura in alteram hæc dona redundabant; ergo non accepit Christus illam sapientiam, vel gratiam post Incarnationem, sed in ipsa Incarnatione: nam ideo dicitur naturalis, quia statim et abundantissime manavit.

Tertia ratio. Christus homo in Incarnatione cepit esse Filius Dei; ergo tunc debuit repleti omnibus donis, nam Filius est hæres omnium honorum paternorum; nec debuit expectare Christum successionem ex morte Patris, ut notum est. Et hæc esse videtur ratio Cyrilli lib. I. in Joan. cap. 17. ubi dicit, Deum dedisse Christo omnem sapientiam et gratiam, quia Filius erat: cæteris autem dedisse munera quædam, quia servi sunt, ut etiam legitur fecisse Abraham Genes. XXV. qui filio Isaac dedit omnia sua adhuc vivens; filius autem concubinarum largitus est munera.

Quarta ratio. Christus homo in ipsa Incarnatione factus est Caput, non solum hominum, sed etiam Angelorum, ut omnes concedunt; ergo debuit tunc repleti sapientia, gratia, et ipsa etiam beatitudine: nec enim conveniebat, ut Caput esset minus ornatum, et minus sapiens, quam sint membra.

Quinta ratio. Adam creatus est sapientissimus, ut ex eo colligitur, quod mox a creatione imposuit nomina omnibus animalibus Genes. II. ergo multo magis secundus Adam debuit in ipsa conceptione sapientissimus fieri.

CAPUT V.

Solvuntur argumenta adversariorum.

Ad rationem Agnoitarum et Calvinistarum, quam proponit B. Gregorius, et non

solvit, dicens se alio tempore soluturum; respondeo: Christum accepisse duo quædam ex nostris rebus in Incarnatione. Primo, naturam integram cum omnibus quæ ad ejus perfectionem pertinent: nam, ut ait in Symbolo Athanasius: *Perfectus Deus est Christus, et perfectus homo*. Secundo, accepit aliquos defectus consequentes naturam nostram corruptam, ut mortem, famem, sitim etc. non tamen omnes defectus: nam non accepit peccatum, fomitem, ignorantiam ejus rei causa est, quoniam cum defectus non pertineat ad essentiam, vel perfectionem naturæ assumptæ, ex ejusmodi defectibus non debuit accipere nisi illos, qui conducebant ad finem Incarnationis, qui erat salvare homines. Jam vero moriendo et patiendo, poterat mereri apud Deum, quia patientia virtus est: at vero fomes, peccatum, ignorantia, non erant utilia ad salvandos homines, sed potius noxia; non enim peccatum peccato tolli potest, sicut morte mors occisa est.

Cum igitur Scriptura docet: *Christum debuisse assimilari fratribus per omnia absque peccato* (1). Non oportet inde colligere, assimilari etiam debuisse in ignorantia, quæ non est peccatum, et tamen est in nobis. Nam cum excipitur peccatum, per illas voces *absque peccato* intelliguntur excepta non solum peccata, sed etiam omnes illi defectus, qui non erant utiles redemptioni. Et cum dicitur: *Per omnia assimilari*, nomine omnium intelliguntur omnia, quæ ad perfectionem naturæ pertinent, vel ad redemptionem conducunt. Alioqui si omnia deberent esse in Christo quæ sunt in nobis, non debuisset concipi de Spiritu S., nec nasci ex Virgine, nec in infantia impleri sapientia, nec carere rebellionem partis inferioris, imo etiam oportuisset, eum febri, podagra, cæterisque morbis afflicti.